Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

03 . 10.2023 №  282

О формировании календарного
плана- графика проведения мероприятий
оценки качество подготовки обучающихся
в Ординского округа

На основании приказа Министерство образования и науки Пермского края
от 08.09.2023 г. №26-01-06-859 «Об утверждении календарного плана- графика
проведения мероприятий региональной системы оценки качества подготовки
обучающихся на территории Пермского края в 2023-2024 учебном году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Сформировать календарный план- график проведения мероприятий
оценочных процедур в общеобразовательных организациях Ординского
муниципального округа в 2023-2024 учебном году (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций руководствоваться
рекомендациями для системы общего образованйя(прилагается).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста управления
образования Большакову Н.И.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена:
« 3  » _____ 2(Шг,

Н.И. Большакова

Приложение к приказу
управления образования
администрации
Ординского муниципального округа
от 03.10.2023 №

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК
проведения мероприятий системы оценки качества подготовки обучающихся

в Ординском муниципальном округе на 2023-2024 учебный год

1 -
Элементы
РСОКПО *

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

Июнь —
июль
2024 г.

I. Общероссийские мониторинговые исследования и контрольно-оценочные мероприятия

Г осударствен
ная итоговая
аттестация
по
образовательн
ым
программам
среднего
общего
образования в
форме
единого
государственн
ого экзамена
и
государственн
ого
выпускного
экзамена
(далее -  ГИА-
11, ЕГЭ, ГВЭ-
11

Выпуски
ики
текущего
года,
допущен
ные. к
ГИА-11,
выпускни
ки
прошлых
лет,
обучающ
иеся
спо,
экстерны

Итого во
е
сочинен
ие
(изложе
ние)
первая
среда
декабря

Итогово
е
сочинен
ие
(изложе
ние)
первая
среда
февраля

ЕГЭ/ГВЭ-11
досрочный
период в
соответствии с
расписанием,
утвержденным
приказом
Министерства
просвещения
Российской
Федерации и
Федеральной
службы по
надзору в сфере
образования
(далее
расписание)

ЕГЭ/ГВЭ-11
основной период
в соответствии с
расписанием

Итоговое
сочинение
(изложение)
первая рабочая
среда мая

Элементы
РСОКПО

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

*
Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

Июнь —
июль
2024 г.

соответственн
о)

Г осударствен
ная итоговая
аттестация по
образовательн
ым
программам
основного
общего
образования в
форме
основного
государственн
ого экзамена
и
государственн
ого
выпускного
экзамена)
далее -  ГИА-
9, ОГЭ, ГВЭ-9
соответственн
о)

Обучающ
иеся 9-
классов,
допущен
ные к
ГИА-9

•

•

Устное
собесед
ование
по
русском
у языку
— вторая
среда
февраля

Устное
собесе
довани
е по
русско
му
языку -
вторая
рабоча
я среда
марта

ОГЭ/Г
ВЭ-9
досроч
ныи
период
в
соответ
ствии с
распис
анием

ОГЭ/ГВЭ-9
основной период
по единому
Федеральному
расписанию
Устное
собеседование
по русскому
языку -  первый
рабочий
понедельник мая

Национальны
е
исследования
качества
образования
(далее -
НИКО)

Участников и сроки НИКО определяет Федеральный оператор

Элементы
РСОКПО

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

Июнь -
июль
2024 г.

Общероссийс
кая оценка по
модели
международн
ого
исследования
PISA

•

Участник
ов и
сроки
определя
ет
Федерал ь
ный
оператор

15-летние
обучающиеся
СбШ  на
основании
федеральной
выборки

Всероссийски
е
проверочные
работы (далее
-  ВНР)
в начальной
школе
(предметные
и
метапредметн
ые
результаты)

Обучающ
иеся
начально
й школы

Русский язык -
4 класс
Математика - 4
класс
Окружающий
мир - 4 класс
Русский язык -
5, 6, 7, 8 классы
Математика - 5,
6, 7, 8 классы
История - 5, 6,
7, 8 классы
Биология - 5, 6,
7, 8 классы
География - 6,
7, 8 классы
Физика - 7, 8
классы
Химия - 8 класс

ВПР в
основной и
старшей
школе
(предметные
и
метапредметн
ые
результаты)

Обучающ
иеся
основной
и старшей
школы

■

Г еогра
фия -
10, 1 1
классы
Иностр
анные
языки -
11
класс

Элементы
РСОКПО

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

•

Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

•

1

Истори
я - 1 1
класс
Химия
- 1 1
класс
Физика
- 1 1
класс
Биолог
ия - 11
класс

Обществознани
е - 6, 7, 8 классы

Июнь
июль
2024 г.

II. Региональные мониторинги и исследования метапредметных результатов и функциональной грамотности на
основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 6 мая 2019 года № 590/219)

Метапредметные результаты

Метапредмет
ные
результаты
ФГОС н о о ,
О О О ,  с о о

(далее -  МИР)
личностные
результаты -
готовность к
профессионал
ьному
самоопределе

Обучающ
иеся
4,8,9
классов

Анализ МПР
обучающихся 4-9
классов на основе
результатов ВНР
за 2023 г.

гпс
Обуча
ющиес
я 8
классо
в
онлайн

тестир
ование

Элементы
РСОКПО

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

Ма*рт
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

Июнь -
июль
2024 г.

нию(далее -
ГПС)

Функциональная грамотность

Математическ
ая
грамотность*

-

Обучающ
иеся с 4
по 9 класс
(выбороч
но)

Обучающиеся
7,8 классов
онлайн-
тестирование

/

Финансовая
грамотность

•»

•

Обучающиеся 8
классов, онлайн-
тестирование

—

Комплексная
оценка
функциональ
ной
грамотности
(естественно
научная
грамотность,
читательская
грамотность)
с
использовани
ем
инструментар
И Я ,
разработанног
о на основе
Банка заданий
для
формировани

Обучающиеся
7 классов,

онлайн-
тестирование

Элементы
РСОКПО

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

Июнь -
июль
2024 г.

я и оценки
функциональ
ной
грамотности
обучающихся
основной
школы https:
//fg.resh.edu.ru
/ по
естественно
научной,
читательской
грамотности

-

Муниципальные и институциональные контрольно-оценочные мероприятия

Тренировочн
ые экзамены
ДЛЯ
выпускников
9 и 1 1 классов
-  (далее -
ТОГЭ, ТЕГЭ
соответственн
о) без
региональной
обработки
результатов

Обучающ
иеся 9,11
классов

Рекомендуется проведение на уровне муниципальных районов / городских округов,
образовательных организаций по стандартизированным по контрольным измерительным
материалам (далее -  КИМ), прошедшим экспертизу Центра оценки качества образования
Государственного автономного учреждения Дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования Пермского края» (далее -  ЦОКО)
(входное тестирование -  ноябрь, итоговое тестирование- март )

Муниципальн
ые
контрольно-

Обучающ
иеся 4 и 7
классов

Рекомендуется проводить для поступления в 5, 8 классы повышенного уровня и /или углубленного
изучения по КИМ прошедшим экспертизу ЦОКО

Элементы
РСОКПО

Субъекты
РСОКПО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023 г.

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024 г.

Июнь -
июль
2024 г.

диагностичес
кие работы

Институциона
льные
контрольно-
оценочные
процедуры'
проверочные
работы

2-11
классы

Рекомендуется проводить по независимым КИМ, разработанным вне образовательных
организаций, обеспечив максимально объективный формат проведения.